
 
—1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 洛阳川联智能装备有限公司年产 10 万套智能储物架项目 

项目代码 2401-410381-04-01-353391 

建设单位联系人 宋桂香 联系方式 13849988177 

建设地点 河南省（自治区）洛阳市偃师县（区） / 乡（街道） 
偃师区先进制造业开发区（岳滩片区）工业大道 8 号 

地理坐标 （112 度 44 分 25.483 秒，34 度 41 分 30.491 秒） 

国民经济 
行业类别 

C3311 金属结构制

造 
建设项目 
行业类别 

三十、金属制品业：66结构性

金属制品制造331； 

[...]
速率: 0.018kg/h 

浓度:3.0mg/m3 

DA004 

NOX 

产生量:0.2020t/a 

速率:0.0842kg/h 

浓度:14.03mg/m3 

排放量:0.2020t/a 

速率: 0.0842kg/h 

浓度:14.03mg/m3 

颗粒物 

产生量:0.0618t/a 

速率:0.0258kg/h 

浓度:4.29mg/m3 

排放量: 0.0618t/a 

速率: 0.0258kg/h 

浓度:4.29mg/m3 

非甲烷总烃 

产生量:0.0662t/a 

速率:0.0276kg/h 

浓度:4.59mg/m3 

排放量:0.0132t/a 

速率:0.0055kg/h 

浓度:0.92mg/m3 

生产车

间 

无组织

排放 

SO2 0.008t/a 

/ 

0.008t/a / 

NOX 0.0374t/a 0.0374t/a / 

颗粒物 0.0115t/a 0.0115t/a / 

非甲烷总烃 0.0152t/a 0.0152t/a / 

1.3 废气污染物排放对环境的影响分析 

根据《2022 年洛阳市生态环境状况公报》，项目所在区域环境空气质量一般，偃

师区正在实施《偃师区 2023 年蓝天、碧水、净土保卫战实施方案）（偃环委办[2023]3



 
—56— 

号）等措施，将不断改善区域大气环境质量，且本项目最近敏感点为本项目东北侧

440m 的东谷村，本项目运营过程中产生的颗粒物（喷塑粉尘）经收集后经旋风除尘+

高效覆膜布袋除尘器处理后通过 18m 高排气筒排放；1#固化线固化废气经 UV 光解+

活性炭吸附装置处理后通过 16m 高排气筒排放；2#固化线固化废气经 UV 光解+活性

炭吸附装置处理后与水分烘干废气共用 1 根 16m 高排气筒排放。废气污染物经环保

措施处理后均达标排放，对项目区域环境空气影响较小。 

1.4 废气排放达标情况 

表 32        项目有组织废气污染源排放达标情况 

排放口编

号 

污染源名

称 
污染物 排放情况 执行标准 标准来源 

是否

达标 

DA001 

1#、2#喷粉

间喷塑粉

尘 

颗粒物 

排放量:0.155t/a 

速率:0.0646kg/h 

浓度:3.23mg/m3 

120mg/m3 
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2

二级标准 

达标 

DA002 

3#、4#喷粉

间喷塑粉

尘 

颗粒物 

排放量:0.1454t/a 

速率:0.0606kg/h 

浓度:3.03mg/m3 

120mg/m3 达标 

DA003 
1#固化线

固化废气 

SO2 

排放量:0.0288t/a 

速率: 0.012kg/h 

浓度:4.0mg/m3 

200mg/m3 

《工业炉窑大气污染物排放

标准》 (DB 41/1066—2020)

表 1 标准要求 

达标 

NOX 

排放量:0.1346t/a 

速率: 0.0561kg/h 

浓度:18.7mg/m3 

300mg/m3 达标 

颗粒物 

排放量: 0.0412t/a 

速率: 0.0172kg/h 

浓度:5.73mg/m3 

30mg/m3 达标 

非甲烷总

烃 

排放量:0.0141t/a 

速率:0.0059kg/h 

浓度:1.96mg/m3 

50mg/m3 

《工业涂装工序工序挥发性

有机物排放标准》（DB41/ 

1951-2020） 

达标 

DA004 

水分烘干

废气、2#

固化线固

化废气 

SO2 

排放量:0.0432t/a 

速率: 0.018kg/h 

浓度:3.0mg/m3 

200mg/m3 
《工业炉窑大气污染物排放

标准》 (DB 41/1066—2020)

表 1 标准要求 

达标 

NOX 排放量:0.2020t/a 300mg/m3 达标 



 
—57— 

速率: 0.0842kg/h 

浓度:14.03mg/m3 

颗粒物 

排放量: 0.0618t/a 

速率: 0.0258kg/h 

浓度:4.29mg/m3 

30mg/m3 达标 

非甲烷总

烃 

排放量:0.0132t/a 

速率:0.0055kg/h 

浓度:0.92mg/m3 

50mg/m3 

《工业涂装工序工序挥发性

有机物排放标准》（DB41/ 

1951-2020） 

达标 

1.4 监测要求 

本项目为非重点排污单位，且排放口均为一般排放口，根据《排污单位自行监测

技术指南-涂装》（HJ 1086-2020），结合本项目运行期产污特征、项目工程周围环境实

际情况，制定出本项目运行期废气监测计划，详见表 33。 

表 33              营运期监测计划 

监测点 监测项目 监测频率 备注 

DA001 颗粒物 1 次/年 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 

表 2 二级要求 DA002 颗粒物 1 次/年 

DA003 

SO2、NOX、

颗粒物、非

甲烷总烃 

1 次/年 

《工业炉窑大气污染物排放标准》DB 41/1066-2020 相

关标准要求。非甲烷总烃满足《工业涂装工序挥发性有

机物排放标准》DB41/ 1951-2020 涂装工序的其他行业

非甲烷总烃排放浓度 50mg/m3。 

DA004 

SO2、NOX、

颗粒物、非

甲烷总烃 

1 次/年 

《工业炉窑大气污染物排放标准》DB 41/1066-2020 相

关标准要求。非甲烷总烃满足《工业涂装工序挥发性有

机物排放标准》DB41/ 1951-2020 涂装工序的其他行业

非甲烷总烃排放浓度 50mg/m3。 

厂界四周（无组

织排放） 

非甲烷总

烃、SO2、

NOX、颗粒

物 

1 次/半年 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无

组织排放监控浓度限值：颗粒物：1.0mg/m3 、SO2：

0.4mg/m3 、NOX：0.12mg/m3 、非甲烷总烃 4.0mg/m3，

无组织非甲烷总烃同时满足《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》

（2.0mg/m3）限值要求。 

在厂房外设置监

控点 
非甲烷总烃 1 次/半年 

《工业涂装工序工序挥发性有机物排放标准》（DB41/ 

1951-2020） 
 



 
—58— 

2、废水 

2.1 产生情况 

（1）生活污水 

本项目劳动定员 80 人，厂区内无食宿安排。生活用水主要为值班人员办公过程洗

漱用水。参考《建筑给排水设计标准》（GB50015-2019）中“表 3.2.2 公共建筑的生活

用水定额及小时变化系数”中“坐班制办公”生活用水量取 25-40L/(人•d)，本项目取

40L/(人•d)，则生活用水量为 3.2m3/d（960m3/a）。 

生活污水排污系数取经验值 0.8，则本项目生活污水产生量为 2.56m3/d（768m3/a）。 

根据当地生活水平与类比资料，生活污水中各类污染物浓度为 COD 350mg/L、

BOD5200mg/L、NH3-N 30mg/L、SS 200mg/L。生活污水经依托厂区现有化粪池处理后，

预处理后生活污水浓度为 COD 280mg/L、BOD5160mg/L、NH3-N 29.1mg/L、SS100mg/L，

经厂区总排口进入市政管网，然后进入偃师区第三污水处理厂进一步处理。 

表 34       本项目废水污染物产生及排放情况一览表 

类别 pH COD NH3-N TN BOD5 SS 

生活污水 

2.56m3/d 

（768m3/a） 

浓度（mg/L） 6-9 350 30 35 200 200 

产生量（t/a） / 0.2688 0.023 0.0269 0.1536 0.1536 

处理效率（%） / 20 3 3 20 50 

浓度（mg/L） 6-9 280 29.1 33.95 160 100 

排放量（t/a） / 0.215 0.0223 0.0261 0.1229 0.0768 

（2）陶化废水 

1）给排水 

本项目工件需经脱脂、水洗、陶化、水洗、预烘干后再进行喷涂。工件采用喷淋

式陶化，部件挂在吊钩上，在传送带的作用下依次经过脱脂、水洗、陶化、水洗过程，

喷淋过程均在半密闭的通道内完成，喷淋液体流入陶化生产线下方不同的池子中。工

程生产给排水情况见下表。 

 



 
—59— 

表 35                  生产给排水一览表 

工序 

名称 
给水 损耗 排污水 

合计 

脱脂 

每天补充 0.2m3/d 

0.4m3/d 0.2m3/d 
10 天排 2.0m3（0.2 m3/d）

间歇产生 

给水 2.0m3/d

损耗 0.8m3/d

排放 1.2m3/d 

每 10 天更换一次，补

充 2.0m3（0.2m3/d） 

水洗

1 

每天补充 0.2m3/d 

0.6m3/d 0.2m3/d 
5 天排 2.0m3（0.4m3/d） 

间歇产生 
每 5 天更换一次，补充

2.0m3（0.4m3/d） 

陶化 

每天补充 0.2m3/d 

0.4m3/d 0.2m3/d 
10 天排 2.0m3（0.2 m3/d）

间歇产生 
每 10 天更换一次，补

充 2.0m3（0.2m3/d） 

水洗

2 

每天补充 0.2m3/d 

0.6m3/d 0.2m3/d 
5 天排 2.0m3（0.4m3/d） 

间歇产生 
每 5 天更换一次，补充

2.0m3（0.4m3/d） 

2）污染防治设施 

本项目生产废水日最大产生量为 1.2m3，因此设置处理规模为 2.0m3/d 的污水处理

设施对生产废水进行预处理，处理工艺流程图如下： 

 

图 4     污水处理工艺流程示意图 

处理工艺简述： 

调节池：项目生产废水首先通过格栅进入调节池，格栅用来去除水中较大的悬浮

废水 

气浮池 絮凝沉淀池 

板框压滤 

污泥外运 

调节池 

PAM、PAC 、石灰 

石英砂过滤 

市政管网 

活性炭吸附 



 
—60— 

物和漂浮物质，以防水泵堵塞。调节池用来调节废水的水质水量，减少后续处理设施

的负荷。  

气浮池：气浮除油装置是通过水泵加压废水，同时在泵前注入空气，空气溶解于

废水中，然后通过减压阀将溶于水的空气减压释放出大量均一分散的微纳米气泡。微

纳米气泡与废水中的油、微小悬浮颗粒等污染物碰撞粘附，粘附的污染物质在气泡的

带动下，漂浮于处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水的分离目的。  

絮凝反应池：预处理后的废水经提升泵提至絮凝反应池，在提升的同时药剂自动

定比例跟踪投加，使药剂和污水同时流入反应池，使具有絮凝性能的颗粒在相互接触

中聚集，以形成较大的絮凝体，增强后续的沉淀效果。其中钙离子可以沉淀大多数阴

离子，包括氟离子等，氟化钙溶解度较低，在加入絮凝剂以后可以形成絮凝体沉淀分

离，氟化物的总去除率可达 70%以上甚至更高。 

沉淀池：经过絮凝反应池处理后的废水进入沉淀池进行泥水分离，下层污泥经污

泥泵入污泥池，上清液进入回流至絮凝反应池。  

石英砂过滤：即浅层介质过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力

下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中

的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终达到降

低水浊度、净化水质效果。  

活性炭吸附装置：活性炭吸附是指利用活性炭的固体表面对水中的一种或多种物

质的吸附作用，以达到吸收收集杂质、降低色度的目的，从而确保水质达标排放，该

装置用于废水的深度处理时，能去除水中产生臭味的物质、有机物，对色度和 COD 也

具有良好的去除效果。 

3）陶化废水污染源强 

污染物产生情况类别同类型企业《洛阳锴源实业有限公司钢制办公家具技改项目

竣工环保验收监测报告》中的实测数据：陶化废水污水处理站进口浓度 pH 7.3~7.8、

石油类 4.23~5.35mg/L、COD208~248mg/L、SS164~206mg/L、氟化物 2.15~3.26mg/L；



 
—61— 

出口浓度 pH 7.3~7.8、石油类 0.29~0.54mg/L、COD49~56mg/L、SS17~31mg/L、氟化

物 0.36~0.47mg/L；石油类、COD、SS 和氟化物的处理效率分别为 83.68~91.09%、

74.65~80.24%、89.13~94.14%、79.07~88.34%。 

洛阳锴源钢制办公家具有限公司生产工艺为：原料-切割-冲压-焊接-陶化水洗-烘

干-喷粉-固化-组装-成品，生产规模为 1.5 万套/a，陶化工艺为预脱脂、脱脂、水洗、

陶化、水洗，脱脂废水和陶化废水每 10 天排放一次，水洗废水每 5 天排放一次，陶

化废水量为 1.78m3/d，废水处理工艺为隔油调节-气浮-絮凝沉淀-石英砂过滤-活性炭吸

附；本项目年产智能储物架 10 万套，其中约 2.5 万套需陶化水洗，陶化工艺、废水处

理工艺以及所用脱脂液、陶化液等与洛阳锴源公司基本一致，陶化废水量为 1.2m3/d，

因此，本项目陶化废水污染物产生浓度类比洛阳锴源公司验收数据可行。 

同时根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环保部  公告 

2021 年 第 24 号）中“33 金属制品业、34 通用设备制造业等行业系数手册”中“11

转化膜处理-陶化工件-陶化剂-所有规模”，总氮产污系数为 3.54kg/t-原料，本项目陶

化剂使用量为 2.0t/a，则总氮产生量为 7.08kg/a。 

本次考虑最不利情况，陶化废水污染物产生浓度取值为 pH7.8、石油类 5.35mg/L、

COD 248mg/L、SS206mg/L、氟化物 3.26mg/L、总氮 19.67 mg/L。 